APOLOGIA.

2. Non fingo, sed tali id Syllogismo evinco pag. 51. Harm.

3. Quicumque docent Deum hominem condidisse in puris Naturalibus 1. sine justitia. 2. plenum ignorantia & rebellione. 3. Cum concupiscentia & peccandi necessitate. 4. Cum æstu libidinis; illi certè Deum peccati accusant.

Hoc faciunt Pontificii. Ergò.

S

A. MA.

4. *Majorem negabisne Coppensteini? haud reor. Minorem confirmavi verbis Bellarm. Becani, Pererii, & Petri à Soto: ac latius hæc deduxi disp. 8, Papism. à th. 10-16. Ergò stat Conclusio.*

5. *Neque hoc diffiteri potest ipse Coppenstein, qui ait: Justitiam originariam homini creato fuisse supernaturalem naturæ donis superadditam à Deo, ceu coronidem. Hinc ita colligo.*

6. *Quicquid homini creato est 1. Supernaturale, 2. Superadditum. 3. Coronis; illud non est naturale, non essenziale, non intrinsecum, sed extrinsecum & accessorium.*

Justitia Originalis est homini supernaturalis, ex sententia Coppenstein. Ergò.

7. *Ulterius à contrario ita arguo:*

Quicumq; naturà non est propensus & inclinatus ad justitiam: ille propensus est ad injustitiam & peccatum.

Primus homo naturà non fuit propensus ad justitiam. Ergò.

8. *Ulterius à Causa Principali ad Effectum ita argumentor:*

Quodcumq; fluit à Naturali inclinatione Homini à Deo per creationem indita & implantata: illud Deum autorem & causam primam agnoscit.

Atqui ignorantia, rebellio, concupiscentia, æstus libidinis, peccandi necessitas flunt à Naturali inclinatione Homini à Deo per creationem indita & implantata. Ergò.

Major liquet ex illo Logico Axiomate: Causa Causæ est Causa Causati.

Minor ex verbis Pontificiorum adductis patet. Ergò stat Conclusio. Natura enim, ex mente Pontificiorum, est causa injustitiæ, rebellionis &c. Deus est causa naturæ. Ergò Deus est causa injustitiæ.

9. *Et hoc etiam ex tuo superaddito & tua Coronide fluit Coppensteini.*

Omne enim superadditum & coronis est Accidens seu Adjunctum.

Justitia originalis homini creato est, ex tua mente, Superadditum quid & Coronis. Ergò,

10. *Pro*

10. *Propositio liquet ex illo Philosophico Problemate: Quicquid Enti in actu perfecto & completo supervenit, Accidens est.* Assumptio Coppensheimi est, qui ait: *Homini creato (ex partibus suis Essentialibus formato & perfecto, quæ homo) superaditam esse veluti coronam Originalem justitiam.* Ergo erit *Accidens & merum Adjunctum, & quidem non proprium vel inseparabile, sed separabile, quod patet inde, quia comparatur coronæ, quæ est à virgine separabilis. 2. quia reipsa separate fuit sublatâ Justitiâ Orig. per Lapsum, fatentibus id Pontificiis.*

11. *Nos justitiam Originalem fuisse Homini non Naturalem, sed connaturalem dicimus.* Neque tamen ullam rebellionem in Natura Adami primæva, sed optimam *συμμετρίαν* & facultatum inferiorum cum superioribus Harmoniam ex Scriptura & Orthodoxa Ecclesia docemus, & contra tela Calvinopapistica defendimus, in ipsa Concordia *Papæ-Calv. p. 54, 55. & 56.* ad quæ ut & præcedentia magis mutus est quam pilcis Coppensheimius. Adde *disp. 8. Papist. th. 16.*

12. Hic tamen notandum τὸ Naturale duo notare, 1. *Φύσεως συστατικόν, vel τῇ Φύσει ὑπόμνον, quod naturam constituit vel immediate sequitur, quod naturale per Essentialem resultantiam alias dicitur: quo sensu Pontificii rebellionem virium Naturalem esse dicunt.* 2. *τὸ συνέμφυτον, quod non quidem ex natura oritur, sed tamen unâ cum ea producitur; vel ei anascitur seu connascitur, quo sensu justitia Originalis, Naturalis & Connaturalis vocatur etiam à Luthero loco à Coppensheim. pag. 42. allegato. Et hanc duplicem τῆς Naturalis significationem statuit ipse Coppensheim. par. 4. Luthero-Calv. q. 16 pag. 22. ad 1V.*

COPPENSTEIN pag. 42.

Quod autem plenum ignorantia dicis, assentior de supernaturalibus: non de naturalibus rebus. Peccandi verò necessitatem tute homini in puris naturalibus affingis: proclivitatem fors dederim materiale; at non formalem; nisi positâ lege quæ tum nulla fuit.

APOLOGIA.

13. *Resp.* 1. Pontificiis Natura hominis à Deo creata est instar indomiti Equi, qui freno indiget, & serti impurae ac impudicae Virginis, quæ coronide externa intrinsecam impuritatem tegit, & fuceo quasi illinit: Tolle frenum, tolle coronidem, quid remanet? Equus indomitus & recalcitrans belua & virgo impura: imò sepulchrum dealbatum, intus foetens, & squalidum.

14. Plenum ignorantiam hominem etiam ante lapsum fuisse non tantum quoad supernaturalia, sed & Naturalia, docere Pontificios ita demonstro:

Quicumq; statuit Adamum primum conditum fuisse à Deo, absq; justitia & virtutibus moralibus. 2. cum præcipiti in vitia inclinatione Naturali. 3. Obnoxium carnis contra spiritum rebellionis: illi certe ignorantiam rerum etiam naturalium Adamo primo ascribunt. Atqui hoc statuunt Pontificii. Ergo.

15. Major est manifesta: quia Moralia sunt res naturales, & vitiorum inclinatio vergit contra justitiam & alias virtutes, & pugnat cum re non supernaturali, sed naturali, videlicet contra supremam Rationis facultatem. Hæc enim dicitur rebellio inferioris contra superiorem facultatem.

16. Minorem ordine probo: Pontificii enim statuunt Adamum conditum fuisse absq; justitia & virtutibus moralibus; Bell. l. de Grat. prim. bom. c. 6. Justitia cæteraq; virtutes, quarum jacturam primus homo peccando fecit, non erant insitæ & impressæ naturæ, ut sunt dona naturalia, sed extrinsecus assutæ & superadditæ. Ipse Coppenstein par. 4. Luthero Calv. q. 1 p. 3 n. 4. ita scribit: Reclitudo qua cum Adam creatus fuit, & sine qua nascimur (quæ procul dubio & Naturæ humanæ & supernaturalium est rerum) fuit supernaturale donum: idq; non (ut volunt Sectarii) fuit sanitas debita naturæ aptæque nasci ex natura bene constituta; ac fluens ex principiis naturæ, velut per accidens: Sed per se fuit absolute, & non potens fluere ex natura: Eoq; spoliatus homo constitit in puris naturalibus, ceu conditus fuit. 2. docent Pontificii Adamum cum concupiscentia prava, & cum præcipiti ad vitia inclinatione à Deo conditum esse; Bellarm. l. 1. de Gra. prim. bom. c. 7. §. 2. Concupiscentia, ait, Carnis nunc quidem pœna peccati est, tamen homini condito

in

in puris naturalibus fuisset sine dubio naturalis, non quidem ut bonum aliquod naturæ, sed ut defectus & quasi morbus quidam naturæ ex conditione materiæ consequens præter intentionem Dei. Ibid. p. 42. Apertissima ratio docet talem omninò futurum fuisse hominem in puris naturalibus, ut in illo præceps esset in vitia illa inclinatio. Et nisi ex materiæ conditione illa inclinatio ad vitia oriatur, nulla ejus causa demonstrari potest. Becanus disput. Theol. de Just. oper. pag. 209. Quid ergò, ait, est concupiscentia? Est quædam imperfectio, quæ homini in puris naturalibus condito esset naturalis. Post lapsum verò pæna seu effectus peccati primi parentis, & à Theologis solet vocari morbus, seu languor naturæ. Coppenstein. l. & p. d. Unde (videl. ex naturali irrectitudine) ex Actu actualis peccati sequitur directè inclinatio ad malum: at ex habitu originalis peccati sequitur indirectè: scil. velut ex removente prohibens. Sicq; natura languor, ex ipsa suus ante lapsum, & post lapsum factus vulnus peccati. Et hic pag. 42. Spong. expressè: proclivitatem, ait, dederim materialem, at non formalem nisi posita lege: quæ tùm nulla fuit. Atqui, Coppensteini, fuit omninò lex Naturalis, honestorum nimirum & turpium, omnibus hominibus etiam post lapsum insita & implantata, & in corda nostra scripta, Rom. 2, 15. & positiva Genes. 2, 17. c. 3, 3. Ergò & materialis & formalis proclivitas peccandi ex propria tua hypothesi fuit. 3. Docent Adamum fuisse obnoxium carnis contra Spiritum rebellionem. Peter. l. 5. in Genes. disp. de quarta Excell. q. 4. p. 598. Profectò hac rebellio (partis inferioris adversus superiorem, quæ excitat in membris, & in ipso appetitu indecentes & inordinatos motus præter judicium & voluntatem partis superioris) qualis est in nobis, talis omninò esset in homine, si in puris naturalibus crearetur. Bellarm. l. d. c. 5. Nos verò existimamus, ait, rectitudinem illam etiam partis inferioris, fuisse donum supernaturale, quo remoto natura humana sibi relicta pugnam illam experiri cepit partis inferioris cum superiore, quæ naturalis futura erat, id est, ex conditione materiæ secutura, nisi Deus justitiæ donum homini addidisset. Ibid. asserit: Hominem in puris naturalibus conditum habiturum fuisse rebellionem illam carnis & spiritus, quam nunc post

amissum iustitiæ Orig. donum omnes experimur: Quandoquidem obedientia carnis ad spiritum non fuit in primo homine naturalis, sed supernaturalis. Et paulò post. Fuissent in homine inordinati motus, nisi donum supernaturale accessisset. Idem c. 7. mihi p. 45. docet: Non posse demonstrari in puris naturalibus nullum futurum fuisse actum libidinis. Coppenstein l. d. Ratio, inquit, evincit idem 1. Quia naturale est sensui concupiscere bonum sensibile: & spiritui rationali spirituale. Sicq; spiritus concupiscit adversus carnem naturali pugna: at hâc caruere Protoplastæ: Ergò ex dono naturali. 2. Si istius rebellionis causa non sit natura, post allatam gratiam: Ecquid causa erit? Dicunt Deus. Atqui, Coppensteini, vos ipsimet dicitis secundum illud: Causa causæ est causa causati. vid. th. 8.

17. Neque simpliciter verum est, quod Coppensteinius ait: in Protoplastis fuisse ignorantiam supernaturalium: quod refellimus hocce à Minori ad Majus argumento:

18. Si etiam post lapsum homo adhuc rerum supernaturalium naturalem habet cognitionem, utiq; multò magis eam ante lapsum habuit.

Verum est Antecedens. Ergò & Consequens.

19. Antecedens probo ex Apostolo Rom. 1, 19-23. ubi docet Gentes Naturâ & Deum & eundem esse colendum. scire. Atqui Deus est Objectum Scientiæ non naturale, sed supernaturale. Taceo hîc quod nonnulli ex Scriptis Ethnicorum ac Theologia Naturali stabilire conentur multos fidei Articulos, etiam in medio Papatu, uti Thomas Aquinas, Raymundus de Sabunde, Ludovicus Vives: item ex Patribus Arnobius contra Gentes, & ex Calvinianis Morne, de Verit. Religion. Christ. Alstedius de Theolog. Naturali.

20. Neque ego peccandi necessitatem homini in puris naturalibus affingo, sed quod eam Bellarmin. cum Calvinianis homini primo affingat, improbo. Nonne satis sunt clara verba quæ pag 51. Harmon. ex Bellarmin. l. 2. de Lib. arb. cap. 8. allegavi, quæque in Tui gratiam huc repono: Respondeo, ait Bellarm. primum hominem non suâ culpâ fuisse casurum, quoniam necessitas aliquando laborat: ei fuisset naturalis. Idem l. 2. de amiss. gr. cap. 3.

cap. 3. refert ex *Calvino* non recitative, sed assertive: tradidisse *Calvinum* hominem incidisse in peccandi necessitatem. Annon hocce sit *Deum* autorem peccati accusare & *Calvinianizare*, judica quælo *Coppensteini*.

C O P P E N S T E I N pag. 42.

In cateris fortiter stringis *Calvinistas*: placésq;: adeò de plano peragunt *Deum* omnium peccatorum autorem reum. Id quod de *Papistis* duntaxat dicis: nil doces: quia non potes: adeò solide eos confutamus. Vide *Luthero-Calv. par. 4. qq. 5, 6, 7. &c.* Verum quemadmodum eodem liberis blasphemix scelere tuum *Lutherum* ac *Lutheranos*, non quidem disertis asserentes: at alia eatalia, ex quibus liquidò idem evinci potest: equidem non sat video.

A P O L O G I A.

21. Resp. I. An tantùm dixerim, & non simul docuerim atq; evicerim *Pontificios* cum *Calvinianis* *Deum* peccati autorem statuere, judicent *Lectores* cordati ex locis & verbis *Papistarum* propriis adductis, tum in ipsa *Harm. p. 51, 52.* tum *disp. 8. Papif. th. 11-16.* tum in hac disputatione *th. 16.* Atque hinc, *Coppensteini*, *Calviniani* ad vestram provocant harmoniam & autoritatem: audi tuum amiculum *Jacob. Laurent.* qui in *cauteriat. Conscient. Jesuit. cap. 1. art. 11. pag. 80.* testatur: *Pontificios* in hac eadem materia non uti molliori, sed æquè durâ loquendi formulâ cum *Calvino*, docentes: *Deum* esse autorem Peccati. Hinc etiam tuus *Promachus Bellarmus*, vicissim ad autoritatem *Calvini* provocat. *l. 2. de amiss. gra. cap. 3.* uti paulò ante & in ipsa *Harmon.* ostendi, ita scil. mulus mulum scabit.